

Số: /KH-STTTT

Phú Yên, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động và triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022)

Thực hiện Công văn số 4850/BTTTT-HTQT ngày 26/11/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022), với chủ đề “*Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu*” (**Tiếng Anh: “Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”**).

Năm 2021, Phú Yên không có giải Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 50 và do tình hình dịch Covid-19 còn đang diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, nên Sở TT&TT không phối hợp với các đơn vị tổ chức trực tiếp trao giải và phát động cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022), chỉ phát động bằng hình thức gián tiếp, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát động và triển khai thực hiện Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Triển khai cuộc thi viết thư UPU lần thứ 50 trên địa bàn tỉnh Phú Yên theo chủ đề và thể lệ cuộc thi.
- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em.
- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo kết quả cuộc thi UPU lần thứ 50 (năm 2021); Phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) cấp tỉnh thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, Trang thông tin điện tử.
2. Triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU đến tất cả các trường trên địa bàn tỉnh, các trường chủ động tổ chức phát động cuộc thi bằng hình thức phù hợp tình hình dịch Covid-19, báo cáo kết quả về các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ và Kế hoạch cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 trên các phương tiện truyền thông đại chúng và Trang thông tin điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Báo cáo kết quả cuộc thi UPU lần thứ 50 (năm 2021) trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Phú Yên, Bưu điện tỉnh Phú Yên triển khai cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn về cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, đăng tải nội dung và thể lệ cuộc thi lên Website của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Phú Yên; Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền thông.

- Phát động cuộc thi UPU lần thứ 51 (2022) lên Trang Thông tin điện tử của Sở.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện thị xã, thành phố tuyên truyền hướng dẫn thể lệ cuộc thi tới các em học sinh trên địa bàn.

- Chủ trì, đôn đốc việc triển khai cuộc thi trên địa bàn; chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện cuộc thi, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông sau khi cuộc thi kết thúc.

- Chủ trì tổng kết, trao giải (nếu có), báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Bưu điện tỉnh Phú Yên

- Là đơn vị theo dõi việc thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn tổ chức cuộc thi trên địa bàn tỉnh cho đến khi kết thúc.

- Chỉ đạo Bưu điện huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, tổng hợp số lượng bài dự thi do các em gửi trực tiếp qua đường bưu điện. Báo cáo kết quả số lượng và đơn vị tham gia cuộc thi của các huyện, thị xã, thành phố sau khi cuộc thi kết thúc về Sở TT&TT để tổng hợp.

- Chỉ đạo các Bru điện huyện, thị xã, thành phố, các Bru cục, các điểm Bru điện – văn hóa xã nhận gửi, chuyển phát công văn, tài liệu và các bài dự thi theo đúng tinh thần, mục đích của cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bru điện tỉnh Phú Yên, Tỉnh Đoàn tổ chức cuộc thi phù hợp tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và triển khai cuộc thi cho đến khi kết thúc.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi đến tất cả các Trường. Động viên, khuyến khích các em học sinh trong độ tuổi quy định trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi; Đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi, hướng dẫn, bài phát biểu phát động cuộc thi và các bài viết tham khảo...lên WebSite của Sở và hướng dẫn cho các trường học khai thác, phổ biến đến học sinh trong độ tuổi tham gia cuộc thi.

- Gửi kết quả số lượng học sinh, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông có tham gia cuộc thi về Sở TT&TT sau khi kết thúc cuộc thi để Sở TT&TT tổng hợp báo cáo.

4. Đề nghị Tỉnh Đoàn Phú Yên:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bru điện tỉnh Phú Yên, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi cho đến khi kết thúc.

- Đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi, hướng dẫn, bài phát biểu phát động cuộc thi,.. trên các phương tiện truyền thông của Tỉnh Đoàn, các Đoàn cơ sở trực thuộc.

- Chỉ đạo các Huyện Đoàn, Thị Đoàn, Thành Đoàn triển khai phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn đến đội Thiếu niên tiên phong các trường học và địa phương giúp các em trong độ tuổi quy định hưởng ứng tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Phú Yên, Báo Phú Yên:

Dành thời lượng thích hợp để thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51.

Trên đây là Kế hoạch phát động và triển khai cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

(Đính kèm: Công văn số 4850/BTTTT-HTQT ngày 26/11/2021 của Bộ TT&TT; Thể lệ cuộc thi; Trao đổi của ban giám khảo về chủ đề cuộc thi; Bài phát biểu phát động cuộc thi ; Bài đoạt giải Nhất UPU lần thứ 50 Việt Nam, và các clip: hướng dẫn gửi thư, tổng kết cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 50 (năm 2021) và kỷ niệm 50 năm

cuộc thi viết thư quốc tế UPU do Bộ TT&TT tổ chức được đề trong đường link:
<https://drive.google.com/drive/folders/1Bjah4BJJYXVmd3Kkr94Z1mQ8F1IN6Qo2?usp=sharing>./.

Nơi nhận:

- Bureau tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Tỉnh Đoàn;
- Báo Phú Yên; Đài PTTH tỉnh;
- Phòng VH-TT cấp huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT-TH cấp huyện;
- Phòng TTBCXB (tuyên truyền);
- Lưu: VT, BCVT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Vũ Xuân Dung

THẺ LỆ
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 51 (NĂM 2022)

Chủ đề: “*Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu*”

(Tiếng Anh: “Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”)

I. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC: Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài Nguyên và Môi trường, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nhà văn Việt Nam, Tổng công ty Bưu điện Việt Nam, Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

II. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:

Hàng năm, Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi Viết thư quốc tế dành cho trẻ em, nhằm:

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em.
- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

III. THẺ LỆ:

1. Đối tượng: Các em học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (*thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi*).

2. Quy định về bài thi:

- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi về chủ đề cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), **dài không quá 800 từ**.
- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.
- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy. **Bài đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ**.
- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. **Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại**.
- Trong nội dung bài dự thi, tác giả không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình.

- Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân người viết.
- Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố giải thưởng.

* **Mỗi bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem bưu chính, ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post).**

* **Phong bì thư cần ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022).**

* **Nơi nhận bài thi:** **Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng
Số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hồ, quận
Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội - 11611**

3. Thời gian nhận bài: Từ ngày 02/12/2021 - 02/03/2022 (theo dấu Bưu điện)

4. Một số yêu cầu:

- Không thành lập Ban Tổ chức và chấm chọn bài tại địa phương;
- Không bắt buộc 100% học sinh của trường tham gia;
- Tất cả các bài dự thi không dán Tem bưu chính hoặc không gửi qua Bưu điện Việt Nam đều không hợp lệ
- Bản quyền các bài thi thuộc về Ban Tổ chức;
- Số hiệu: **11611** là mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

5. Kênh thông tin chính thức về Cuộc thi

Các thông tin chính thức về cuộc thi có thể tìm hiểu trên:

- Trang Fanpage chính thức của Cuộc thi: **Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU Việt Nam.**
- Website chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông (www.mic.gov.vn – chuyên trang về cuộc thi viết thư quốc tế UPU),
- Website chính thức của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (www.vnpost.vn – chuyên mục Viết thư UPU), và
- Website chính thức của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (www.thieunien.vn).

IV. GIẢI THƯỞNG:

1. Giải thưởng Quốc gia:

- Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Huy hiệu **“Tuổi trẻ sáng tạo”**.
- Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí đi lại, ăn nghỉ cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và 02 đại diện (phụ huynh và nhà trường) của mỗi thí sinh về dự Lễ tổng kết và trao giải thưởng.

1.1 Giải cá nhân:

Các giải chính thức

- + Giải Nhất: **5.000.000đ**;
- + Giải Nhì, mỗi giải: **3.000.000đ**;
- + Giải Ba, mỗi giải: **2.000.000đ**;

Các giải đồng hành:

- + Giải Khuyến khích, mỗi giải: **1.000.000đ**;
- + Giải dành cho thí sinh là người khuyết tật, mỗi giải: **1.000.000đ**;
- + Giải “Cây bút triển vọng”, mỗi giải: **500.000đ**.

1.2 Giải tập thể:

Các trường có học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được nhận giải tập thể, mỗi giải **1.000.000đ**.

2. Giải thưởng Quốc tế:

Bức thư giành giải Nhất Việt Nam sẽ được Ban Tổ chức gửi nguyên văn kèm theo bản dịch tiếng Anh hoặc tiếng Pháp để tham dự Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU.

Nếu đạt giải quốc tế, học sinh đạt giải sẽ được tặng thưởng: Giải Nhất: **30 triệu đồng**; Giải Nhì: **20 triệu đồng**; Giải Ba: **15 triệu đồng**; Giải Khuyến khích: **10 triệu đồng**; được nhận **Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo**.

Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ chi phí đi lại, ăn nghỉ cho em học sinh đạt giải quốc tế và 02 đại diện (phụ huynh và nhà trường) của học sinh đạt giải để dự Lễ trao giải quốc tế trong nước.

V. BAN TỔ CHỨC:

Trưởng ban: Ông Phạm Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

Phó trưởng ban:

- Ông Phạm Hùng Anh, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác Học sinh, Sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bà Trần Thanh Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Thông tin và Truyền thông (*Phó Trưởng ban Thường trực cuộc thi*);

- Ông Lê Hải Long, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng đội Trung ương;

- Ông Nguyễn Phan Khuê, Tổng Biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng;

- Bà Chu Thị Lan Hương, Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam;

Và các thành viên Ban Tổ chức.

VI. BAN GIÁM KHẢO:

Trưởng ban: Nhà thơ Trần Đăng Khoa, Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Việt Nam.

Phó Trưởng ban: Nhà báo Đỗ Thị Thanh Bình, Phó Tổng Biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

Các thành viên Ban giám khảo:

Nhà báo Phạm Thành Long; Nhà báo Trần Hữu Việt; Nhà văn Phạm Thị Phong Điệp; Nhà biên kịch Vũ Quang Vinh; Nhà báo Nguyễn Đức Quang; Nhà văn Lê Phương Liên; Tiến sỹ giáo dục học Nguyễn Thụy Anh; Nhà thơ Phan Thị Thanh Nhàn; Nhà giáo Trần Thị Kim Dung; Nhà văn Võ Thị Xuân Hà; Nhà văn Nguyễn Xuân Thủy; Nhà báo Lưu Hà; Nhà báo Nguyễn Thị Bích Ngọc.

Ban Tổ chức đề nghị các cấp, các ngành phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, nhà trường, các em học sinh tham gia cuộc thi với chất lượng cao nhất./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRAO ĐỔI CỦA BAN GIÁM KHẢO VỀ CHỦ ĐỀ CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 51 (NĂM 2022)

Chủ đề: “Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu” (Tiếng Anh: *“Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”*)

Đến hẹn lại lên, chủ đề Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) đã được Liên minh Bưu chính thế giới công bố. Một “mùa viết thư” mới lại bắt đầu, chúng tôi chờ đón những bức thư hay, những ý tưởng mới bay bổng và sáng tạo của các em.

Nhằm giúp các em có thêm kinh nghiệm, kiến thức để viết một bức thư dự thi đúng và hay, Ban Giám khảo cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU 51 (năm 2022) trao đổi cùng các em về kỹ thuật thể hiện một bức thư và về chủ đề của cuộc thi năm nay.

I. NHỮNG ĐIỀU CẦN LƯU Ý TRONG THẺ LỆ CUỘC THI NĂM NAY

Ban Giám khảo lưu ý các em đọc kỹ Thẻ lệ của Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51. Ở đây, chúng tôi chỉ nhấn mạnh những nguyên tắc quan trọng để các em tự tin hơn khi tham gia nhé!

- Độc lập và sáng tạo là yếu tố quan trọng nhất khi tham gia cuộc thi này. Điều đó có nghĩa là, bức thư phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân người viết. Từ chủ đề của cuộc thi, các em chủ động tìm kiếm và thể hiện ý tưởng ấy bằng vốn kiến thức, bằng cảm xúc và suy nghĩ của chính mình. Lưu ý là những bức thư chép lại từ bài mẫu hoặc chép giống nhau bị loại ngay từ vòng chấm đầu tiên.

- Tuân thủ cách trình bày một lá thư, phần kỹ thuật viết thư được ghi rất rõ trong Thẻ lệ để có một bài dự thi đúng thể thức, đúng yêu cầu. Các em nhớ viết đúng và đủ thông tin trên phong bì, xem kỹ cách thức gửi một bức thư dự thi để thư đến đúng địa chỉ nhé!

- Một kỹ năng cần thiết trước khi bắt tay vào viết thư là phân tích chủ đề và xác định được các “từ khóa” quan trọng trong chủ đề của cuộc thi năm nay để viết đúng trọng tâm. Các em có thể dễ dàng nhìn ra các từ khóa này và tương ứng với chúng sẽ là những nội dung chúng ta cần thể hiện trong bức thư của mình: *gửi thư cho một người có tầm ảnh hưởng, trình bày lý do và cách thức của hành động, vấn đề khủng hoảng khí hậu*. Việc “giải mã” các từ khóa một cách khéo léo và thuyết

phục, việc kết nối các vấn đề sao cho logic, sáng tạo và giàu cảm xúc bằng một ngôn ngữ sinh động, giàu hình ảnh là điều mà Ban Giám khảo mong đợi ở các em.

II. KỸ THUẬT VIẾT THƯ

Chúng tôi nhắc lại các em những kỹ thuật viết thư cơ bản mà chúng ta đã áp dụng trong nhiều năm nay:

- Bức thư viết dưới dạng văn xuôi và theo đúng thể thức của một bức thư: Phần đầu thư luôn có thời gian, địa điểm viết thư, đối tượng gửi thư, lý do viết thư; Phần nội dung thư chuyển tải toàn bộ chủ đề bức thư; Phần cuối thư là những thông điệp được người viết gửi gắm, có lời chào tạm biệt và ký tên người viết.

- Viết bức thư của mình bằng những câu văn rõ ràng, mạch lạc và có cảm xúc. Nên tránh cách viết thư theo kiểu trình bày tư liệu khô khan, liệt kê hay kể lể chung chung. Nếu trong bức thư có nhiều hình ảnh sinh động, hoặc cách so sánh hợp lý thì càng lôi cuốn, hấp dẫn và thuyết phục người đọc. Những bức thư đoạt giải cao thường là những bức thư làm lay động trái tim người đọc không chỉ bởi ý tưởng, kết cấu bức thư mà còn bởi những cảm xúc chân thành mà người viết thể hiện.

- Các em chú ý không viết bức thư dài quá 800 từ và có một nguyên tắc quan trọng là không viết tên hay địa chỉ của mình (tức là không viết thông tin cá nhân) trong nội dung bức thư.

Một bức thư tham gia cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU không phải là bức thư thông thường, mà là một bức thư văn học, một bức thư có sự sáng tạo và cảm xúc để tạo nên sự khác biệt. Các em là tác giả của bức thư, nên phải chủ động trong cách trình bày suy nghĩ, cảm xúc của mình và cố gắng diễn đạt vấn đề một cách thuyết phục nhất.

III. TRAO ĐỔI VỀ CHỦ ĐỀ CUỘC THI NĂM NAY

Chủ đề của cuộc thi năm nay đề nghị chúng ta tham gia giải quyết một vấn đề nóng mang tính toàn cầu, mà hàng ngày, hàng giờ chúng ta đang trải qua và đối mặt ở nhiều cấp độ khác nhau tại tất cả các quốc gia trên thế giới: sự biến đổi khí hậu, khủng hoảng khí hậu hay thảm họa về khí hậu. Chúng ta là một thành viên của hệ sinh thái trái đất rộng lớn, sự tham gia và đưa ra các giải pháp, hành động cụ thể bảo vệ trái đất là quyền và cũng là trách nhiệm của mỗi chúng ta.

Hãy quan tâm đến bức tranh khí hậu toàn cầu

Các em đã kịp cập nhật những thông tin về “*Thỏa thuận Glasgow*” mới đây chưa? Đây là thỏa thuận về khí hậu mới nhất mà các quốc gia trên thế giới đạt được sau Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên Hiệp Quốc về biến đổi khí hậu (COP26) bế mạc tại Glasgow hôm 13/11/2021 vừa qua. Các em

hãy tìm hiểu vì sao trước khi diễn ra, COP26 được kỳ vọng là “hy vọng tốt nhất và cuối cùng” để cứu hành tinh của chúng ta. Hãy tìm hiểu những điểm mới của Hội nghị lần này cùng những kết quả đạt được để thấy rằng, cho dù còn nhiều bất đồng nhưng sự khẩn thiết của vấn đề biến đổi khí hậu toàn cầu đã khiến các quốc gia đạt được đồng thuận và gửi đi những thông điệp mạnh mẽ về việc cần phải đẩy mạnh những hành động thiết thực nhất. Từ đây, các em có thể quay ngược thời gian, tìm hiểu về các kỳ Hội nghị COP đã giúp nhân loại nhận thức rõ mối nguy hiểm từ biến đổi khí hậu, giúp các nước xích lại gần nhau, đoàn kết bảo vệ trái đất, bảo vệ chính mình.

Hãy chọn một “tiêu điểm” về biến đổi khí hậu ở Việt Nam

Các em sẽ có vô vàn ý tưởng khi xem bức tranh toàn cảnh về khí hậu của trái đất hoặc có ấn tượng sâu sắc đối với một vấn đề khí hậu cụ thể nào đó tại một nơi nào đó, nhưng các em cũng có thể chọn “tiêu điểm” mà mình quan tâm, trăn trở hơn cả là những vấn đề về biến đổi khí hậu ở Việt Nam. Theo các số liệu chính thức, Việt Nam nằm trong nhóm các quốc gia chịu ảnh hưởng nghiêm trọng nhất của biến đổi khí hậu. Mỗi năm, các diễn biến thời tiết ngày càng phức tạp và không thể dự báo được. Dưới tác động của biến đổi khí hậu, các thiên tai, thảm họa từ bão, lũ, sạt lở đất, úng ngập, hạn hán, xâm nhập mặn... đã gây ra những tổn thất nặng nề về con người và tài sản, là nguy cơ hiện hữu đối với mục tiêu xóa đói giảm nghèo, mục tiêu thiên niên kỷ và sự phát triển bền vững của quốc gia. Nhưng Việt Nam cũng được ghi nhận là quốc gia có nhiều nỗ lực đưa ra các giải pháp thích ứng, các chương trình hành động để giảm thiểu những tác động của biến đổi khí hậu.

Luôn có những ý tưởng và trải nghiệm của riêng các em

Một trong những “bí kíp” cho bức thư hay và độc đáo là hãy viết những trải nghiệm về sự biến đổi khí hậu ở địa phương mà các em đang sống. Trong những năm gần đây, quê hương em đã phải gánh chịu những hậu quả gì từ biến đổi khí hậu: những hiện tượng thời tiết cực đoan, lạ lùng, những mùa đông hay mùa hè khắc nghiệt chưa từng có, những trận bão lụt hay sạt lở đất khủng khiếp cả trăm năm mới thấy, những đợt khô hạn và xâm nhập mặn làm đất đai khô khát và con người mất sinh kế...

Điều cuối cùng là hãy chọn một người có tầm ảnh hưởng, có tiếng nói trong xã hội ở bất cứ lĩnh vực hoạt động nào (chính trị, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động cộng đồng...) mà em quan tâm. Điều quan trọng hơn cả là người ấy cũng là “idol” của các em, người các em yêu mến, kính trọng và có thể gửi gắm những bức thông điệp tâm huyết nhất của mình.

Bằng nhận thức, hiểu biết của mình, các em hãy góp tiếng nói và đề xuất những hành động thiết thực như những “hiệp sĩ bảo vệ môi trường” mạnh mẽ và tích cực nhất. Thông điệp của các em cũng là đại diện cho nhận thức và hành động của giới trẻ Việt Nam tham gia bảo vệ hành tinh, bảo vệ tương lai của chúng ta.

Chúc các em có nhiều ý tưởng độc đáo và sáng tạo để viết những bức thư hay và đạt giải trong mùa viết thư quốc tế UPU lần thứ 51!

BAN GIÁM KHẢO QUỐC GIA
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 51 (NĂM 2022)

PHÁT BIỂU

PHÁT ĐỘNG CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 51, NĂM 2022

Kính thưa: Quý thầy cô và các em học sinh

Trong không khí các địa phương trên cả nước rộn ràng tổ chức phát động cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) theo Công văn số 4850/BTTTT-HTQT ngày 26/11/2021 của Bộ Thông tin và Truyền Thông về việc tổ chức cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) của Việt Nam, với chủ đề “*Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu*” (**Tiếng Anh: *Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.***”

Cho phép tôi thay mặt BTC cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) của Việt Nam tại tỉnh Phú Yên gửi đến các quý thầy cô và các em học sinh lời chúc sức khỏe và thành công.

Kính thưa: Quý thầy cô và các em học sinh

Cuộc thi viết thư quốc tế UPU do Liên minh Bưu chính Thế giới tổ chức hàng năm nhằm giúp học sinh nâng cao hiểu biết, nhận thức về các vấn đề xã hội nhằm gắn bó, đoàn kết, gia tăng tình hữu nghị giữa các dân tộc... Góp phần phát triển khả năng viết văn với những liên tưởng, tưởng tượng phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi; Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ; Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

Trong cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 50 năm 2021 với chủ đề: “*Em hãy viết thư gửi một người thân trong gia đình để chia sẻ trải nghiệm của mình về đại dịch COVID-19*”; cả nước có nhiều giải thưởng được Bộ Thông tin và Truyền thông công nhận. Em Đào Anh Thư, lớp 8A2, trường THCS Nguyễn Huy Tưởng, huyện Đông Anh, TP. Hà Nội đã đoạt giải Nhất quốc gia (đạt giải Ba quốc tế) cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 50 (2021). Tại tỉnh Phú Yên có 25.724 bài dự thi từ các em học sinh hưởng ứng tham gia cuộc thi. Tuy nhiên, rất đáng tiếc tại cuộc thi này tỉnh Phú Yên đã không đoạt được giải.

Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51, năm 2022 với chủ đề là “*Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu*” (**Tiếng Anh: *Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.***”); Đây là một chủ đề mở, khơi gợi nhiều tư duy sáng tạo, nhiều suy nghĩ, cảm xúc đối với mỗi thí sinh; Đồng thời, cuộc thi cũng giúp các em tăng cường khả năng diễn đạt ngôn ngữ và hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

Đối tượng tham gia cuộc thi là tất cả các thiếu nhi, học sinh dưới 15 tuổi, thời gian nhận bài thi đến ngày **02/03/2022**. Bài thi viết dưới dạng văn xuôi dài không quá 800 từ, viết tay trên một mặt giấy và phải đựng vào phong bì có dán tem, gửi qua đường bưu điện về địa chỉ: Báo Thiếu niên Tiền Phong và Nhi đồng, số 5 Hòa Mã, Hà Nội. Cơ cấu giải thưởng của cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022 gồm:

1. Giải thưởng Quốc gia:

- Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Huy hiệu **“Tuổi trẻ sáng tạo”**.

Giải cá nhân:

- + Giải Nhất: **5.000.000đ**;
- + Giải Nhì, mỗi giải: **3.000.000đ**;
- + Giải Ba, mỗi giải: **2.000.000đ**;

Các giải đồng hành:

- + Giải Khuyến khích, mỗi giải: **1.000.000đ**;
- + Giải dành cho thí sinh là người khuyết tật, mỗi giải: **1.000.000đ**;
- + Giải “Cây bút triển vọng”, mỗi giải: **500.000đ**.

Giải tập thể:

Các trường có học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được nhận giải tập thể, mỗi giải **1.000.000đ**.

2. Giải thưởng Quốc tế:

Bức thư giành giải Nhất Việt Nam sẽ được Ban Tổ chức gửi nguyên văn kèm theo bản dịch tiếng Anh hoặc tiếng Pháp để tham dự Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU. Nếu đạt giải quốc tế, học sinh đạt giải sẽ được tặng thưởng: Giải Nhất: **30 triệu đồng**; Giải Nhì: **20 triệu đồng**; Giải Ba: **15 triệu đồng**; Giải Khuyến khích: **10 triệu đồng**; được nhận **Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo**.

BTC đề nghị các đơn vị phối hợp, đặc biệt là các đơn vị cấp huyện, các trường nghiên cứu kỹ thể lệ và hướng dẫn, gợi ý viết thư để triển khai cuộc thi đồng loạt, có hiệu quả; động viên, khuyến khích các em học sinh tham gia đông đảo và có chất lượng.

Chúc quý thầy cô và các em sức khỏe và thành công. Chúc cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022 tại tỉnh Phú Yên đạt được nhiều kết quả cao.

Trân trọng cảm ơn!

Nguyễn Vũ Xuân Dung
(Phó Giám đốc Sở TT&TT)

Họ và tên: Đào Anh Thư

Giới tính: Nữ

Ngày sinh: 16/09/2007

Dân tộc: Kinh

Địa chỉ: Lớp 8A2, trường THCS Nguyễn Huệ Trưng
huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội

BÀI DỰ THI
VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 50, NĂM 2021

Chủ đề: Em hãy viết thư cho một người thân trong gia đình để chia sẻ trải nghiệm của mình về đại dịch COVID-19.

Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương ngày 8/2/2021.

Thiên thân của chị!

Em đang ngủ hôn nhiên, đôi môi chím lại như đang mút kẹo. Còn chị, chị ngắm nhìn em, một thiên thần được sinh ra giữa mùa Covid, với niềm hạnh phúc không gì tả nổi. Chị muốn nói với em thật nhiều về những ngày tháng chị cùng em ở trong khu cách ly này nhưng em quá bé nhỏ chẳng thể ghi nhớ nói điều gì. Thế nên chị viết những dòng này cho em của chị.

Em thân yêu!

Buổi sáng ấy, khi kênh thời sự đưa tin trên toàn thế giới đã có hơn một trăm triệu người mắc COVID-19 và hơn hai triệu người bị "tử thần COVID" cướp đi sự sống, còn ở đất nước mình, dịch đang bùng phát trở lại và có thêm nhiều ca mắc mới thì đó cũng chính là lúc mẹ trở dạ sinh em. Chao ôi! Chị không thể nhớ nổi cảm xúc của mình lúc đó như thế nào nữa. Chị biết rằng, rất nhanh chóng, phòng cách ly của mẹ biến thành phòng đẻ sinh em. Bác cô, các bác y tá, bác sĩ đều khấn nguyện nhất có thể. Còn chị, chị ở phòng hôn này ngóng sang bên đó, chờ đợi em trong cuộc hành trình đến với thế giới này. Chị hét đứng lên, ngời xuống, không yên.

Đúng là ai chưa từng chờ đợi trong lo âu, phép phỏng thì sẽ chẳng bao giờ cảm nhận được thời gian đợi chờ nặng nề, lẽ thế đến thế nào.

Em bé bỏng của chị!

Thì em cất tiếng khóc chào đời, không gian như bừng sáng. Bề em trên tay là một bác sĩ trong bộ đồ bảo hộ y tế màu xanh, khẩu trang kín mít, chỉ còn hở đôi mắt ánh lên nét rạng ngời. Em cất tiếng khóc, chỉ nhẹ nhõm như vừa trút gánh nặng ngàn cân, vui sướng đến run người, nghe bên tai tiếng bà cười trong nước mắt, bố đang gọi video bỗng lặng đi... Tất cả vỡ òa cảm xúc...

Em sinh ra trong sự náo nức, đón chờ của những người thân, và nhiều hơn thế nữa, tiếng khóc chào đời của em đã thắp thêm niềm hy vọng, niềm tin chiến thắng đại dịch cho những chiến sĩ áo trắng nơi đây. Dù cho ngoài kia, cả thế giới đang chao đảo vì cơn bão tử thần COVID-19, thì em ơi, cứ ngủ thật ngon lành bởi trong này bình yên lắm. Em được chở che trong vòng tay ấm êm của những con người thâm lặng. Đó là những bác sĩ không quản ngày đêm hi sinh bản thân mình hết lòng vì người bệnh, tâm hồn giọt máu lúc nào cũng đầy hơi nước vì không có cơ hội được bỏ nà, lưng áo ướt đầm mồ hôi cho dù là đang giữa những ngày đông tháng giá. Đó là những người tự nguyện ở luôn trong bệnh viện, cả cái Tết đoàn viên cũng chẳng về nhà, đó là cô y tá sẵn sàng quỳ con nhỏ mới lên ba cho ông bà chăm sóc, và từng đêm, khi em quấy khóc, cô lại bế bổng và hát ru em câu hát "Ồ ơi, con cô bay la, bay la...".

Em à! Chị thật may mắn khi được ở đây trong những ngày qua. Thời gian gần một tháng trời đã cho chị hiểu rằng bên trong tấm biển "KHU VỰC CÁCH LY ĐẶC BIỆT" kia không phải là những điều đáng sợ như người ta vẫn tưởng mà là cả một thế giới của sự ân cần chăm sóc, của những tấm lòng ấm áp yêu thương. Thế giới có những anh hùng thâm lặng, sẵn sàng cho đi mà không đòi hỏi bất cứ thứ gì. Nơi đây đã cho chị biết

hạnh phúc không phải chỉ là được ăn ngon, mặc đẹp, được thỏa sức vui chơi mà là được sống trong niềm tin về tình yêu thương giữa những con người. Bây giờ, khi thực sự hiểu rằng vì sao một đất nước nhỏ bé trên bản đồ thế giới lại khiến cho các cường quốc năm châu phải nể phục trong cuộc chiến chống đại dịch COVID-19. Đơn giản thôi em ơi, mỗi con người của dải đất này đều truyền đến nhau thông điệp 5K: "Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế". Tất cả cùng hòa chung "Tủi điều rửa tay - GhenCoV". Tất cả cùng đồng lòng "chống dịch như chống giặc", và anh dũng nhất là những nhân viên y tế tuyến đầu.

Nhìn em ngủ hôn nhiên, ngon lành trong lòng mẹ, chị như vừa qua giông bão đến được bến bình yên. Mình sẽ về nhà trong niềm vui xuân mới, những con người thắm lừng nơi đây vẫn tiếp tục cuộc chiến tới cùng. Rồi đây, mỗi ngày em mặt lớn khôn, chị em mình sẽ như những cây xương rồng mạnh mẽ trước bão giông. Tất cả bắt đầu từ ngày hôm nay, em nhé!

Yêu em thật nhiều!